

**Lucrari de amenajare a  
teritoriului cu pavaj din placi de  
beton la Clinica si Dispensarul  
Cardiologic, str  
TESTEMITANU 29/1.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 07-24  
Lucrari de amenajare, acces pentru pietoni.**

Valoarea de deviz 339 796,33 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari la desfacerea povajulu existent.</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	4,000	19,200 19,200	76,800 76,800
2	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate	m2	40,000	10,200 10,200	408,000 408,000
3	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2	400,000	18,000 18,000	7 200,000 7 200,000
4	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, executate la trotuare sau fundatii de drumuri.	m3	1,000	262,800 202,800	262,800 202,800
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,040	2 289,600 0,000	91,584 0,000
6	TrB01A2-9	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 90 m	t	45,000	102,600 102,600	4 617,000 4 617,000

1	2	3	4	5	6	7
7	TrI1AC07 B1	Incarcarea deseului, avind peste 100 kg -, cu transport de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare in transport.	t	60,000	30,000 30,000	1 800,000 1 800,000
8	TsI50B5	Transportarea deseului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	60,000	141,900 0,000	8 514,000 0,000
9	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	15,000	41,800 0,000	627,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			23 597,184
		<b>Total Lucrari la desfaceria povajulu existent. Inklusiv salariu</b>				<b>23 597,184 14 304,600</b>
		<b>2. Lucrari de amenajare, acces pentru pietoni.</b>				
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietrisde 5cm	m3	20,000	677,700 59,400	13 554,000 1 188,000
11	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000 x 200x300 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	10,000	315,963 40,200	3 159,630 402,000
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton 1000x 50 x 200, pentru trotuare cm, pe fundatie de beton 15x15 cm	m	208,000	194,238 35,400	40 401,504 7 363,200
13	DE13B	Pavaje executate din placi de beton prefabricat pentru trotuare 0.21 x 0.105 x 0,06 m, asezat pe un strat de nisip de 5 cm, rostuit cu mortar de ciment.	m2	450,000	356,593 147,600	160 466,850 66 420,000
		<i>Total</i>	lei			217 581,984
		<b>Total Lucrari de amenajare, acces pentru pietoni. Inklusiv salariu</b>				<b>217 581,984 75 373,200</b>

	Total	lei	241 179,16
	Asigurari	24 %	21 522,67
	Transportarea	3 %	4 207,04
	Total		266 908,87
	Regia	3 %	8 007,26

1	2	3	4	5	6	7
		Total				274 916,13
		Beneficiu	3 %			8 247,48
		Total				283 163,61
		TVA	20 %			56 632,72
		<b>Total deviz:</b>				<b>339 796,33</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>89 677,80</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a  
teritoriului cu pavaj din placi de  
beton la Clinica si Dispensarul  
Cardiologic, str  
TESTEMITANU 29/1.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 07-24  
Lucrari de amenajare, acces pentru pietoni.**

**Valoarea de deviz 339 796,33 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 07-24:				

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	816,7200	60,00	49 003,200
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	290,9100	60,00	17 454,600
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	387,0000	60,00	23 220,000
		<b>Total manopera</b>				<b>89 677,80</b>

**Materiale:**

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	23,0000	450,00	10 350,000
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0	m3	1,7540	450,00	789,300

		mm				
3.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	25,2000	450,00	11 340,000
4.	2651122100023	Ciment portland	kg	720,0000	3,60	2 592,000
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	639,0600	3,60	2 300,616
6.	2661112800654p	Placi 0.21 x 0.105 x 0,06 m	m2	456,7500	170,00	77 647,500
7.	2663102100001b	Beton	m3	9,8100	1 650,00	16 186,500
8.	2666122800285b 1	Bordura1000x 50 x 200	m	209,0400	70,00	14 632,800
9.	2666122800286b	Bordura1000 x 200x300 cm	m	10,0500	185,00	1 859,250
10.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,0000	250,00	2 250,000
11.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,3080	21,00	27,468
12.	4100126202818	Apa	m3	12,3500	21,00	259,350
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>140 234,78</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,4000	110,00	924,000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,2000	250,00	1 050,000
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6000	65,00	39,000
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,1908	480,00	91,584
5.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6000	35,00	21,000
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	16,6200	550,00	9 141,000
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>11 266,58</b>

Total	lei	241 179,1 6
Asigurari	24 %	21 522,67
Transportarea	3 %	4 207,04
Total		266 908,8 7
Regia	3 %	8 007,26
Total		274 916,1 3
Beneficiu	3 %	8 247,48
Total		283 163,6 1
TVA	20 %	56 632,72

**Total deviz:**

**339 796,3  
3**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Lucrari de amenajare a teritoriului cu pavaj din placi de beton la Clinica si Dispensarul Cardiologic, str TESTEMITANU 29/1.

**Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari la desfaceria povajulu existent.</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			19,200
						19,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	60,00	19,20
		<i>Total</i>	lei			76,800
2	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate	m2			10,200
						10,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	60,00	10,20
		<i>Total</i>	lei			408,000
3	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2			18,000
						18,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	60,00	18,00
		<i>Total</i>	lei			7 200,000
4	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, executate la trotuare sau fundatii de drumuri.	m3			262,800
						202,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3800	60,00	202,80
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6000	65,00	39,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6000	35,00	21,00
		<i>Total</i>	lei			262,800
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 289,600
						0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	480,00	2 289,60
		<i>Total</i>	lei			91,584
6	TrB01A2-9	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 90 m	t			102,600
						102,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7100	60,00	102,60
		<i>Total</i>	lei			4 617,000
7	TrI1AC07B1	Incarcarea deseului, avind peste 100 kg -, cu transport de pina la 10 m, materiale normale-prin asezare in transport.	t			30,000
						30,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	60,00	30,00
		<i>Total</i>	lei			1 800,000
8	TsI50B5	Transportarea deseului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			141,900
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	550,00	141,90
		<i>Total</i>	lei			8 514,000

1	2	3	4	5	6	7
9	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			41,800 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	550,00	41,80
		<i>Total</i>	lei			627,000
		<b>2. Lucrari de amenajare, acces pentru pietoni.</b>				
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietrisde 5cm	m3			677,700 59,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	21,00	2,10
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	110,00	46,20
		<i>Total</i>	lei			13 554,000
11	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000 x 200x300 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			315,963 40,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	60,00	31,20
	2663102100001b	Beton	m3	0,0450	1 650,00	74,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	3,60	11,41
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	450,00	4,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	21,00	0,13
	2666122800286b	Bordura 1000 x 200x300 cm	m	1,0050	185,00	185,92
		<i>Total</i>	lei			3 159,630
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton 1000x 50 x 200, pentru trotuare cm, pe fundatie de beton 15x15 cm	m			194,238 35,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	60,00	26,40
	2663102100001b	Beton	m3	0,0450	1 650,00	74,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	3,60	10,51
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	450,00	3,60
	2666122800285b1	Bordura 1000x 50 x 200	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	21,00	0,13
		<i>Total</i>	lei			40 401,504
13	DE13B	Pavaje executate din placi de beton prefabricat pentru trotuare 0.21 x 0.105 x 0,06 m, asezat pe un strat de nisip de 5 cm, rostuit cu mortar de ciment.	m2			356,593 147,600
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	60,00	96,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	60,00	51,60
	2661112800654p	Placi 0.21 x 0.105 x 0,06 m	m2	1,0150	170,00	172,55
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	3,60	5,76
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	450,00	25,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	21,00	0,48
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
		<i>Total</i>	lei			160 466,850

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.